

بچه‌های مسجد

دانش آموزان در مسجد صاحب‌الزمان ع

از رفع اشکالات درسی تا مسابقه و سرگرمی

کانون فرهنگی و آموزشی شهید دربندی مسجد صاحب‌الزمان (عج) در بلوار معلم منطقه ۱۸ بین دانش آموزان محبوب است و محل مراجعه اکثر اهالی. اینکه کانون یادشده چطور به این محبوبیت رسیده و تا این اندازه شناخته شده داستانی دارد. اگر به فهرست و اطلاعات فردی اعضای فعال کانون فرهنگی و آموزشی شهید دربندی مسجد صاحب‌الزمان (عج) نگاهی بیندازید، متوجه می‌شوید که بیشتر آنها جزو نخبگان علمی و دانشگاهی‌اند و در ارگان‌ها و نهادهای مختلف مشغول به کار. اما حالا چطور سر از این کانون و مسجد در آورده‌اند خودش حکایت جالبی دارد. اگر پای حرف هر کدام از معلمان و استادان کانون شهید دربندی بنشینید، همه‌شان این نکته را مطرح می‌کنند که از دوران کودکی و نوجوانی در برنامه‌های فرهنگی این کانون شرکت می‌کرده‌اند و بخشی از پیشرفت علمی و تحصیلی‌شان را مدیون استادان دلسوز دوره خود هستند. پس حالا هم که بچه‌های دیروز مسجد صاحب‌الزمان (عج) به جایگاهی رسیده‌اند، در قبال کودکان و نوجوانان شهر و محله‌شان احساس دین می‌کنند.

از کلاس‌های رفع اشکال تا اردوهای زیارتی

کانون شهید دربندی با حمایت هیأت امنای مسجد صاحب‌الزمان (عج) به پایگاهی قدرتمند در امور فرهنگی و اجتماعی منطقه تبدیل شده و توانسته با توجه به شرایط زمان و همچنین نیاز شهروندان، برنامه‌های مفید و کارآمدی را به اجرا بگذارد؛ از جذب کودکان و نوجوانان به امور مسجدی و شرکت در نماز جماعت گرفته تا برپایی کاروان‌های زیارتی و سیاحتی به نقاط مختلف از جمله تپه «نورالشهدا»، قم و جمرکن و... و محمد احمدی، مدیر و یکی از مربیان کانون شهید دربندی، از دیگر برنامه‌های این کانون بیشتر بر این می‌گوید: «کلاس‌های رفع اشکالات درسی این کانون رایگان برگزار می‌شود و مربوط به پایه‌های هفتم تا دوازدهم است.»

مربیان کلاس‌های رفع اشکالات درسی دانش‌آموزان را تعدادی از استادان دانشگاه‌ها، دبیران اداره آموزش و پرورش منطقه ۱۸ و نخبه‌های علمی کشور تشکیل می‌دهند و در ازای کار و خدمتی که به دانش‌آموزان می‌کنند، هیچ مزد و حقوقی نمی‌گیرند.



کار خوب

بها هزار تومان نیکوکار شوید

خیریه گروه جهادی الهادی^(۱) از یک دورهمی ساده شروع شد

ماجرای یک دورهمی ساده در مسجد الهادی^(۲) شروع شد. بچه‌های مسجد این بار قرار گذاشتند تا دل زمین دورهمی‌ها یک کار اثرگذار برای اهل محل انجام دهند. مدیر محله هاشمی، از اعضای ثابت گروه جهادی الهادی^(۳)، ساختار گروه را اینگونه تعریف می‌کند: «یک گروه تقریباً ۲۰۰ تا ۳۰۰ نفره و اتساعی از اهالی و خیران با عنوان گروه جهادی الهادی داریم که بیشتر برنامه‌ها و کارها از طریق همین گروه اطلاع‌رسانی می‌شود. یکی از فعالیت‌های انسان‌دوستانه این گروه جمع‌آوری کمک‌های نقدی برای تهیه اقلام مورد نیاز اقشار آسیب‌پذیر است. البته این عزیزان از طریق سرای محله هاشمی، شناسایی و اولویت‌بندی شده‌اند.»

از ۱۰۰۰ تومان تا ۱۰ میلیون تومان

یکی از ویژگی‌های این گروه خیریه مشارکت و سهیم‌شدن در کار خیر با هر بودجه مالی است. برای مثال هر شخصی می‌تواند با حداقل هزار تومان گوشه‌ای از کار را بگیرد. «ناصر احدپور» با بیان این مطلب ادامه می‌دهد: «برای میزان کمک‌های نقدی هیچ سقفی در نظر نگرفته‌ایم. خیران با هر توانایی مالی از ۱۰۰۰ تومان تا ۱۰ میلیون تومان حتی مبالغ بیشتر هم می‌توانند در این کار خیر سهیم شوند و گوشه‌ای از کار خدمت‌رسانی به خلق خدا را به‌دست گیرند. بعد از جمع‌آوری مبالغ، به‌ویژه در روزهای خاص، برای نیازمندان اقدام معیشتی تا مبلغ حداقل ۵۰۰ هزار تومان خریداری و ارسال می‌شود.»

بنا به گفته احدپور، این بسته‌های معیشتی از بنشن و حبوبات، ماکارونی، برنج و گوشت گرفته تا مرغ و پنیر و روغن است. البته کمک‌های غیرنقدی را هم می‌پذیریم به شرط اینکه تعدادشان زیاد باشد. برای مثال اگر فردی نذر تفریح ۲۰۰ بسته‌چای یا بیشتر را داشته باشد، این کمک غیرنقدی مورد تأیید ماست.

کمک‌ها مقطعی نیست

بعد از تهیه و بسته‌بندی ارزاق معیشتی از سوی اعضای گروه جهادی الهادی^(۴)، برای حفظ شأن همسایه‌ها، به‌ویژه خانم‌های کم‌درآمد، این بسته‌ها در ساعت‌های پایانی شب توسط تعدادی موتورسوار بین اهالی محله هاشمی توزیع می‌شود. «ناصر حشمتی» از اهالی خیابان مالک‌اشتر و عضو گروه جهادی الهادی^(۵) با تأکید بر پیوستگی کمک‌های معیشتی با هدف حمایت اقشار کم‌درآمد و آسیب‌پذیر می‌گوید: «همه تلاش ما این است تا در این بسته‌ها اقلام مورد نیاز و ما بچای اولیه روزمره تهیه شود. از همه مهم‌تر اینکه کمک‌ها مقطعی و فقط در اعیاد و مناسبت‌های خاص نباشد. خوشبختانه با همراهی خیران این کمک‌ها همچنان مستمر است.»



ناجی زندگی زنان زندانی

در ۲۲ ماه گذشته به همت یک بانوی نیکوکار، ۱۵۵ زن و دختر از پشت میله‌های ناامیدی به زندگی دوباره برگشتند

گزارش

رضا نیکنام

روزنامه‌نگار

اینجا بانوان هر روز چشم می‌دوزند به ورودی نامتگاه تا شاید فرشته نجات از راه برسد. آدم‌هایی که تا همین چند وقت پیش مثل آدم‌های عادی در کنارمان بودند و حالا به دلیل جرم و پزه بی‌توجهی زندان افتاده‌اند و بعد از خدا همه امیدشان به بانویی است که برای آزادی آنها ضمانت می‌گذارد.

از وقتی پای «مهوش صابری» به نامتگاه شهری افتاد و تعدادی از زنان محکوم به حبس را با خودش بیرون برد، همه برای آمدنش لحظه‌شماری می‌کنند تا ببینند پرزده خوشبختی کی روی شانه آنها می‌نشیند. از دختران جوانی که با طناب رفقای ناباب به چاه افتاده‌اند و حالا باید تاوان اشتهاشان را بدهند تا مادری که به دلیل بدهی مالی و کشیدن چک بی‌محل، حمل مواد مخدر و... به زندان افتاده‌اند و جز گذرانیدن دوران محکومیت چار دیگری ندارند، بانوان زندانی می‌دانند که این ملاقات‌ها شاید آخرین فرصت زندگی برایشان باشد.

از آزادی ۲۵ نفر به ۱۵۵ نفر رسیدیم «مهوش صابری»، واقعاً بانویی خدمتگزار است بدون پیشوند و پسوند اضافه. همین روحیه مردمداری، صداقت و مهربانی‌اش است که او را به این مسیر کشانده تا وسیله‌ای باشد برای نجات انسان‌ها و مرهمی باشد برای زخم‌های کهنه و دردهای پنهان و آشکار دیگران.

اواخر اسفندماه سال ۱۳۹۹ بود که صابری برای نخستین‌بار در تهران کار بزرگی را به نام خودش ثبت کرد. او با پیگیری زیاد توانست برای تعداد ۲۵ نفر از بانوان محکوم به زندان که اکثرشان مادر و دارای فرزند بودند رای باز بگیرد، از فضای سرد زندان بیرونشان بیاورد و در کارگاه‌های اشتغالزایی خود ضمن آموزش، توانمندشان کند. اما این تازه آغاز راه برای این بانوی نیکوکار بود چرا که مدتی بعد این آمار به ۱۷۶ نفر و بعد از آن نیز به ۱۱۵ نفر رسید و اکنون پس از گذشت ۲۲ ماه این آمار تا ۲۰۰ دی‌ماه سال ۱۴۰۱ به ۱۵۵ نفر رسیده و البته این تلاش‌ها همچنان در ماه‌های پایانی نیز ادامه دارد.

این تعداد از بانوان زندانی با

محدوده سنی ۱۸ تا ۴۰ سال که با جرائم مختلف به تحمل حبس‌هایی از ۴ تا ۲۰ سال محکوم بودند به کمک رای باز و همت صابری از زندان بیرون آمدند و جز اشتغال، توانمندسازی و کسب درآمد مناسب، به این مسیر کشانده تا وسیله‌ای باشد برای نجات انسان‌ها و مرهمی باشد برای زخم‌های کهنه و دردهای پنهان و آشکار دیگران.

پایان محکومیت ۲۵ بانوی زندانی تا روز مادر اتفاق تازه‌ای هم افتاده است. صابری از پایان دوران محکومیت ۲۵ نفر از بانوان و مادران زندانی تا قبل از ۲۲ دی‌ماه ۱۴۰۱ مصادف با ولادت حضرت فاطمه(س) و روز مادر صحبت کرد.

جالب اینکه اینها نخستین گروه از بانوان زندانی در تهران هستند که با تلاش و همت این بانوی نیکاندیش تهرانی و با همکاری و حمایت جامعه خیران، قسوه قضائیه، مدیریت زندان زنان



هر زندانی فقط یک بار حق استفاده از رای باز را دارد

هر روز که می‌گذرد تعدادشان بیشتر می‌شود و تنها شرط ماندنشان در این کارگاه اشتغالزایی، حسن اخلاق و همکاری با مدیریت مجموعه همکاران است. البته طبق قانون هر کس در دوران محکومیتش فقط یک بار می‌تواند از قانون «رای باز» استفاده کند. برای همین تلاش می‌کنند که آدم خوبی باشند و صابری را به دردرس نیندازند؛ چرا که در غیر این صورت مأموران انتظامی آنها را به زندان برمی‌گردانند و هیچ راهی برای بازگشتشان به بیرون وجود ندارد.



رنگ اجزنامه‌های حسینه بود کمی بی‌دقتی کرده بود و در بعضی جاها رنگ به روی سنگ‌های مرمر پاید دیوار ریخته بود. همان روز اول بعد از برگزاری نماز چشم‌شان به سنگ‌های رنگ‌شده افتاد و خطاب به کسی که مسئولیت کار را برعهده داشت گفت: «واقعاً حیف این سنگ‌ها نیست که رنگی شده است. معلوم است کسی که این کار را انجام داده دلش نه به حال رنگ سوخته و نه نمای مسجد که با پول نذور مردم نگهداری می‌شود. واقعاً حیف است که آدم با یک کار ساده و پیش‌پاافتاده همه زحمتش را بر باد بدهد.»

امین مردم کن بود

علیرضا محبی، از اهالی محله کن، می‌گوید: «هالی محل به او آقانه‌ری می‌فقتند. روحانی با صبر و حوصله که پای درد دل مردم می‌نشست و پیگیر مشکلاتشان بود. همیشه ظاهری آراسته و باکیزه داشت و فکر نمی‌کنم کسی از ایشان عصیان‌بندی دیده باشد. همین خصوصیت باعث شده بود که مردم به‌مرور زمان او را از خودشان بداندند و در کوچک‌ترین مسائل هم با او مشورت کنند. یکی از خصوصیات مهم ایشان رفت‌وآمد در میان مردم بود؛ مانند سایر مردم سوار اتوبوس می‌شد. خریدهایش را خودش از بقالی محله انجام می‌داد. از مراجعات وقت و بی‌وقت مردم خسته نمی‌شد. نکته شنبندی درباره ایشان این بود که به نماز جماعت بسیار اهمیت می‌داد. برای همین همه کارهایش را بطوری تنظیم می‌کرد که وقت نماز در مسجد باشد.»

زحمت را با خطاهای کوچک نباید بر باد داد

یکی از خصوصیات این‌ها تهرانی توجه و دقت‌شان در امور مختلف است. علیرضا بزرگی، از معتمدین محله کن خاطراتی از آخرین روزهای عمر آیت‌الله در خاطر دارد که اوچ دقت و حساسیت او را می‌رساند. بزرگی می‌گوید: «آیت‌الله تهرانی ۱۱ مهر ۱۳۸۲ از دنیا رفت. در شهر یور همان سال مصوب شد که مسجد شهدای کن تعمیر شود. او هم به‌عنوان امام جماعت توصیه‌هایی انجام داد و چند روز بعد راهی سفر عمره شد. حدود یک هفته قبل از فوت‌شان از سفر عمره بازگشت. تعمیرات مسجد تمام‌شده بود و نمازها به این مسجد منتقل شده بود. کسی که مسئول

خبرنامه

رقابت برای داشتن هوای پاک

حوزه ترافیک شهرداری منطقه ۲، در هر فصل جشنواره ترافیکی با عنوان «آموزارهای فصلی حرکت» برگزار می‌کند. هدف از این جشنواره ارتقای فرهنگ ترافیک و نهادینه کردن دانش رفتارهای ترافیکی بین شهروندان به‌ویژه کودکان و نوجوانان بوده و هر فصل هم موضوعی برایش انتخاب می‌کند. حالا در فصل زمستان و با توجه به اینکه آلودگی هوا باعث رنجش شهروندان شده، معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری منطقه ۲ محور این جشنواره ترافیکی را «هوا خوب می‌شود اگر...» قرار داده است. این جشنواره ویژه کودکان و نوجوانان است و آنها می‌توانند در بخش‌های نقاشی، عکس، فیلم یک دقیقه‌ای و خاطره شرکت کنند. برای شرکت در جشنواره هم کافی است که آثار را به مدرسه یا نزدیک‌ترین سرای محله تحویل دهند یا به شماره واتساب ۰۹۱۲۸۹۹۴۲۲۴ ارسال کنند. «محمدحسین کریمی» معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار منطقه ۲ می‌گوید: «برترین آثار پس از داوری، به شهرداری تهران ارسال می‌شوند. همچنین جوایزی برای برگزیده‌ها در نظر گرفته می‌شود.» مهلت شرکت در این جشنواره ۳۰ بهمن ماه است و علاقه‌مندان می‌توانند در این مدت آثار خود را تحویل دهند.



کودکانه

فراخوان نقاشی نوروزی برای حمایت از کودکان

میتلا به سی‌اف

این نقاشی‌ها جهانی می‌شود

جامعه سی‌اف ایران با حمایت خانواده‌هایی که فرزندان‌شان به بیماری سیستمیک فیبروزیس (cf) میتلا هستند، نخستین پوش نقاشی کودکان سی‌اف را برگزار می‌کند. کودکان برای شرکت در این پوش باید نقاشی‌هایی با موضوع عید نوروز و هفت‌سین بکشند. این نقاشی‌ها به کارت پستال تبدیل می‌شود و در سراسر جهان در گروه‌های خیریه به فروش می‌رسد. عواید حاصل از فروش این نقاشی‌ها برای بچه‌های سی‌اف ایران ارسال خواهد شد. برای ۳ نقاشی برتر جوایز نفیسی در نظر گرفته شده است. نقاشی‌ها را با کیفیت خوب به نشانی اینترنتی rozaashki@ ارسال کنید. رزداشتر ۴ ساله میتلا به بیماری سی‌اف است که از همان روزهای نوزادی تا به امروز با این بیماری دست‌وپنجه نرم می‌کند. لیلیا حسین‌زاده مادر روز سال‌هاست برای اطلاع‌رسانی عمومی درباره سی‌اف تلاش می‌کند. تلاش‌های او باعث شده تا خیرین خارج از کشور در فضای مجازی در تعامل باشند. پوش نقاشی نوروزی برای کودکان سی‌اف برای حمایت از این کودکان راه‌اندازی شده است. سی‌اف به‌عنوان مهم‌ترین عامل بروز بیماری مزمن ویوی و سسایر بیماری‌های مزمن از جمله اختلالات کبدی در کودکان شناخته شده است.

همین حوالی

تحقق درخواست ساکنان ۴۰ کوچه شرق تهران

جوی‌های قدیمی بر چیده شدند

«آب ماندگی باعث ایجاد بوی بی‌می‌شود. آب خانه‌ها به جوی‌ها رفته و هر روز نیاز به پاکسازی دارد، عرض خیابان با وجود جوی آب کم شده و خودروها به راحتی نمی‌توانند عبور کنند.» اینها گلایه‌های ساکنان خیابان‌های مرتجایی غربی، صفا، پیچک شمالی، زاهد گیلانی، کوثر، غفاری نسب، شهسبازی، توفانی، گودرزی، پیروزی و... در محدوده ناحیه یک منطقه ۱۳ است که از وجود جوی‌های قدیمی ناراضی بوده‌اند.

حالا این پیگیری‌ها نتیجه داده و در بیش از ۴۰ کوچه محدوده شهرداری ناحیه یک منطقه ۱۳ که بیشترشان در بافت فرسوده قرار دارند، جوی‌ها جمع‌آوری و جایش را کانیو کتابی گرفته است.

